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UBND HUYỆN TRÀ CÚ 

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỀ 

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM 

 

Số: 01/KH-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Trà Cú, ngày 24 tháng 3 năm 2023 

  
  

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 
 

Thực hiện Chỉ thị số 17- CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí 
thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”, Chỉ 

thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tiếp tục đẩy 
mạnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm 
trong tình hình mới”, trong đó hằng năm các Bộ, ngành, địa phương tổ chức 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”. 

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 22/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Trà Vinh về Triển khai “Tháng hành động 
vì an toàn thực phẩm” năm 2023. 

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Trà Cú (gọi 
tắt là Ban Chỉ đạo huyện) ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm” năm 2023 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động), như sau: 

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2023 

1. Lý do chọn chủ đề: 

- Công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm nhận được sự quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến các địa phương, tạo 
được sự chuyển biến rõ rệt, đạt được những thành tích quan trọng trên các lĩnh 
vực. Văn bản quy phạm pháp luật phục vụ quản lý an toàn thực phẩm được rà 

soát, bổ sung, đáp ứng với yêu cầu quản lý trong nước và hội nhập quốc tế.  

- Nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân về an toàn thực phẩm có chuyển 
biến tích cực; sức khoẻ, quyền lợi của người tiêu dùng được quan tâm. Bước đầu 

hình thành các vùng nguyên liệu sạch và chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn. 

- Bên cạnh đó, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm còn bộc lộ nhiều bất 

cập, hạn chế trong chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực 
phẩm. Nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; 

tình trạng buôn lậu thực phẩm qua biên giới, quảng cáo thực phẩm sai sự thật, lạm 
dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thuốc kích thích tăng trưởng diễn biến 

phức tạp; an toàn thực phẩm trong các khu công nghiệp, cơ sở giáo dục chưa bảo 
đảm… ảnh hưởng lớn tới an ninh, an toàn thực phẩm. Trong bối cảnh dịch bệnh 

Covid vẫn còn có nguy cơ, các thị trường nhập khẩu tăng các rào cản kỹ thuật (bên 
cạnh rào cản ATTP đã bổ sung thêm rào cản chống dịch bệnh Covid...) dẫn đến 
việc tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản gặp nhiều khó khăn. 
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- Nhận định vấn đề an ninh, an toàn thực phẩm là vấn đề hệ trọng, cấp 

bách, lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ nhân dân, chất lượng 
giống nòi dân tộc. Ban Bí thư đã ban hành Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 

10 năm 2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực 
phẩm trong tình hình mới”. 

2. Chủ đề: 

Để Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về 

“Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” và Kế 
hoạch số 99-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về 
“triển khai, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về 

tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” đi vào thực 
tiễn, tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người quản 

lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, Ban Chỉ đạo tỉnh chọn chủ đề Tháng 
hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 là: “Bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới”.  

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách 
nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân 

trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ 
chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; 

kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở 
vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an 

toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá 
nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; 

Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự 
giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm 

đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an 
toàn.  

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Từ 15/4 đến 15/5/2023. 

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn huyện.  

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm an toàn 
thực phẩm, “Tháng hành động” năm 2023 là điểm nhấn trong năm, tạo nên 
đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định 

pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực 
phẩm; giảm thiểu các hành vi vi phạm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm; 

chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, 
đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc do sử dụng sản phẩm 
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thực phẩm không bảo đảm an toàn. 

2. Gắn trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp để tập trung sự chỉ đạo 
và bố trí nguồn lực cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả 

sự phối hợp giữa chính quyền ở địa phương, giữa các cơ quan chức năng và các 
đoàn thể chính trị xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; phát huy ý 

thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người 
tiêu dùng đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

3. Với chủ đề chính của năm 2023 như đã nêu, các hoạt động chính 
được triển khai như sau: 

3.1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động” 

- Tại huyện: Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm 
huyện tổ chức hội nghị triển khai “Tháng hành động” năm 2023 và trang trí 

một xe ô tô phát động tuyên truyền tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Trà Cú. 

- Tại xã, thị trấn: Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm 

xã, thị trấn tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch “Tháng hành động” năm 2023 
trên địa bàn (tùy vào tình hình thực tế, tình hình dịch bệnh trên địa bàn có thể tổ 

chức hình thức khác). 

3.2. Thời gian: Từ ngày 15/04 đến 15/04/2023. 

4. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm  

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện phối hợp 

với Mặt trận tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị, xã hội và chỉ đạo các phòng, 
ban chuyên môn, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 
Huy động hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn tham gia tuyên truyền chính 

sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm đồng thời cảnh báo đến người 
tiêu dùng những tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm vi 

phạm các quy định của pháp luật. 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, 

các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa 
phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang 

đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương... 

Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn 

thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, 
quảng cáo thực phẩm trái pháp luật. 

5. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực 
phẩm năm 2023. 

Căn cứ vào Kế hoạch triển khai “Tháng hành động” năm 2023 của Ban 
Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện. Thường trực Ban Chỉ 
đạo huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch kiểm tra “Tháng 

hành động” năm 2023 đúng thời gian theo quy định. 

Các đoàn kiểm tra huyện, xã, thị trấn kiện toàn đầy đủ thành phần 

chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, trang 
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thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm 

và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

6. Công tác báo cáo tổng kết Tháng hành động 

Kết thúc Tháng hành động năm 2023 các đoàn kiểm tra huyện, xã, thị 
trấn tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra “Tháng hành động” năm 2023 về Thường 

trực Ban Chỉ đạo huyện (Phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh. 

V. NGUỒN LỰC 

1. Kinh phí: Nguồn kinh phí không thường xuyên từ ngân sách nhà nước 
cấp năm 2023 là 25.000.000 đồng.  

2. Tài liệu: 

- Cấp phát cho mỗi xã, thị trấn 01 đĩa tiếng Thông điệp của Tháng hành 
động năm 2023 (tỉnh cấp). 

- Mỗi xã, thị trấn treo một băng rôn tuyên truyền Tháng hành động năm 
2023 theo khẩu hiệu đúng quy định (kinh phí tại địa phương). 

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

1. Cơ quan chủ trì: 

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các huyện, xã, thị 
trấn. 

Cơ quan thường trực: Phòng Y tế huyện; Trạm Y tế các xã, thị trấn. 

2. Cơ quan phối hợp: 

Trung tâm y tế huyện, Phòng Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn, 
Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Quản lý thị trường, Công an huyện, Phòng Văn hóa - 
Thông tin và Truyền thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế 

hoạch và các cơ quan có liên quan. 

3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng: 

Mặt trận Tổ quốc huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; Huyện 
đoàn; Hội Chữ thập đỏ theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai Tháng 

hành động năm 2023. 

VII. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN  

1. Xây dựng Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 
và phân công tổ chức triển khai thực hiện. 

Tại huyện: Trước ngày 30/3/2023. 

Tại xã, thị trấn: Trước ngày 30/3/2023. 

2. Triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ 05/04 đến 15/05/2023 

3. Tổ chức phổ biến triển khai Tháng HĐ: Từ 05/04 đến 15/04/2023 

4. Tổ chức kiểm tra: Từ 15/04 đến 15/05/2023 

5. Báo cáo, tổng kết: Trước ngày 20/05/2023 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn 
thực phẩm huyện đề nghị các ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo và 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

     - BCĐ tỉnh (b/c) 
     - CT Lê Thanh Bình (b/c) 

     - VP HĐND-UBND huyện (b/c); 
     - Thành viên BCĐ huyện; 

     - Ban chỉ đạo xã, thị trấn;  
     - Lưu VT. 

KT.TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

  
 
 

 
 

Q. TRƯỞNG PHÒNG 
Nguyễn Thanh Điền 
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